XXVI. GENESIVS mirabiliter, accepto per iocum Baptismo, ad Christum conuersus, sub Diocletiano capite casus est Arelat. 7. Cal. Sept.

XXVII. GEBHARDVS Vithonis Comitris de Bregenz filius, ex aluo matris, partus doloribus extincta, exsectus, Constantiensis factus est Episcopus, quo in munere sedulus fuit Baalismi propagator: obiit anno 996. 6. Cal. Sept.

XXVIII. PELAGIVS I. Papa Gotthorum applausu Pontificatum Rom. adeptus est: Principis auctoritatem ac populi consensum in ordinandis Pontificibus necessariam esse decreuit. Constituuit etiam, ut Clerici quotidie Canonicas horas septies murmurarent: abbates regaliter eligerentur: haereticus per secularem magistratum punirentur: ut Quadragesimali tempore hora nona sacrificiis missare liceret. Primatum etiam Ecclesiae Rom. non à synodis aut ab hominibus sed ab ipso Christo institutum, primus asseruit. Memorias mortuorum primus approbavit & Missa addidit. Moritur anno 556. 5. Cal. Sept.

AVGVSTINVS Carthaginensis Philosophus & Rhetor primò eximius, Manichaeorum haeresi addictus fuit: sed ab ea ad orthodoxos defecit, & ab Ambrosio Mediolan. Episcopo baptizatus est. Claruit anno 380. non minus vitae sanctitate, quam excellenti doctrinâ inter splendissima nostrae fidei lumina meritò referendus. Annos 40. aut amplius eò, Hipponensis Episcopi munere functus est, obiitq; aetatis suae anno 76. Salutis circiter 430. 5. Cal. Sept. Anno 718 die 28. Martij è Sardinia Papiam iussu Aliprandi regis corpus Augustini translatum est, ibi que in Ecclesia Petri, quae dicitur caelum aureum, collocatum, annis ab eius obitu 280.

**D**ecollationis S. Ioannis Baptistæ festum quatuor de causis institutum esse Iacobus de Voragine in Lombardica historia, Pet. de Nat. lib. 7. cap. 132. alijq; referunt ex libro Mitrali de Officio. Primò, propter ipsam decollationem Baptistæ, cuius integra historia descripta extat apud Matthæum 14. & Marcum c. 6. ceteris posterioribus temporibus quosdam homines multa fabulosa assuerunt. Hac verò die Ioannes decollatus non est, sed circa dies azymorum anno mortem Christi precedente: oportuit autem Ioannem tanquam minorem cedere Christo maiori.

Secundò celebratur hoc festum propter ipsius ossium concremationem & collectionem, quæ 4. Calend. Sept. secundum aliquos facta est. Nam, ut Iosephus & Hieronymus indicant, atq; etiam libro 12. historiae Scholast. refertur, decollato Ioanne Baptistæ, discipuli eius corpus apud Sebasten urbem Palaestinae, quæ quondam Samaria appellata est, sepelierunt inter Helisæum & Abdiam prophetas. An verò discipulis tam procul, nempe Machærunte Samariam vsq; ubi & Iordanis fuit transeundus, & aliquot porrò miliaria, licuerit cadaver Ioannis deportare, præsertim Herodiade adhuc fremente, & Herode metuente populū ob recens interemptum tantum prophetam, Samaritanis quoq; Vatiniano odio Iudæos prosequentibus, pius Lector iudicet. Ad sepulchrum verò eius quotidie multa miracula fiebant, ut ingens hominum multitudo eò conflueret. Iulianus igitur Apostata iussit Ethnicos in ignominiam & dedecus Christianorum ossa Ioannis per agros spargere. Sed cum & illuc Christiani venirent, nec miracula cessarent, rursus gentiles ossa collegerunt & combusserunt. Dum autem ad cremandum colligerentur, multi Christiani mixti gentilibus ossa colligentibus, quot & quæ occultare poterant reseruarunt, & ad Philippum Hierosolymorum Episcopum tulerunt: ita quidem Belet in Ration. cap. 147. & Durandus in suo Ration. lib. 7. cap. 26. Vincentius autem lib. 18 cap. 60. Iacobus de Voragine & Petrus de Natalibus dicunt, quosdam monachos Hierosolymā venientes, se clam colligentibus Ethnicis immiscuisse, & magnam ossium illorum partem sustulisse. Liber verò Cypriani, qui tamen falso ei adscribitur, de Revelatione capitis Ioannis, habet, post concremationem ossium Ioannis, quosdam monachos Hierosolymis ad locum sepulturae Ioannis venisse, & quicquid reliquum de ossibus eius in monumento repererint, ad patrem suum Iosephum detulisse Hierosolymam. Ossa hæc Hierosolymam delata à Philippo Hierosolymit. Episcopo, vel iuxta alios à Iosepho monachorum patre, transmissa Athanasio (vel, iuxta Beletum & Durandum Anastasio) Alexandriae Episcopo per Iulianum diaconum, Alexandriae seruata sunt vsque ad Theophilum eius urbis Episcopum, qui ea in templo Serapis à sordibus purgato reposuit, & Basilicam illam in honorem Ioannis consecrauit. Falsus autem Cyprianus dicit, Theophilum, iubente Theodosio Principe, omnia idolorum fana in regione Alexandria destruxisse, & Ecclesiam miræ magnitudinis construxisse, & in honorem S. Ioannis Baptistæ consecrâsse, illiusque ossa quæ sibi direxerat Athanasius, in eadem Ecclesia congregatis vicinis Pontificibus ex omnibus regionibus cateruatim, omnibusque ordinibus clericorum & populorum, honorificè constituisse. Nunc autem ossa hæc Genuæ esse dicuntur, ex approbatione Alexandri 3. & Innocentij 4. ubi festo die deuotè coluntur. Placuit autem Gilberto festum hoc, in rei huius memoriam, Collectionis potius, quàm Decollationis nominare.

Tertio, celebratur hoc festum in memoriam Inventionis capitis Ioannis, quæ 4. Cal. Sept. facta dicitur. Sicut enim legitur lib. hist. Scholast. cum S. Ioannes Machærunte castello capite truncatus esset, caput eius Herodias Hierosolymis iuxta regiam Herodis clam sepeliri curauit, timens ne propheta resurgeret, si corpus cum capite sepultum esset. Id verò progressu temporis reuelatum fuit duobus Monachis Occidentalibus Macedoniana heresis, ut Sozomenus lib. 7. cap. 21. indicat qui, ut Iacobus de Voragine & Pet. de Nat. referunt, id iuxta Herodis regiam Hierosolymis saccis cilicinis inuolutum inueniunt 7. Cal. Martij. Domum autem redeuntes,

XXIX  
Fest. huius  
causæ.

24

DE ORIGINE FESTORVM

quidam Edessena ciuitatis figulus, paupertatem fugiens, se eis comitem adiunxit. Cum autem saccum in quo caput Ioannis erat depositum portaret ille, admonetur in somnis à S. Ioanne, ut monachos illos desereret clam, & caput Ioannis Edessam transferret. Paruis ille, atq; caput Baptistae in specu quodam ignobili recondidit, & asseruauit. Facta haec esse Lombardica historia & Pet. de Natalibus referunt sub Martiano Imp. Nam post aliquot annos caput hoc iisdem scribunt reuelatum cuidam Marcello, quem Belzib & Durand. presbyter, Jac. de Vorag. autem et Pet. de Nat. monachum nominant, et ab eo Edessenaq; urbis Episc. Iuliano inuentum esse 4. Cal. Septemb. ex qua die festum in rei memoriam ibi celebrari cepit. quod de Reuelatione esset appellandum Verum autem non est caput hoc sub Martiano Imp. demum inuentum esse, cum historiae referant, hoc sexaginta plus minus annis ante Martianum sub Valente Imp. factum. Cum enim Mardonius tempore Valenti Imp. τῆς βασιλευς οὐξίαρ υειζων, hoc est, imperialis domus Maior comperisset, quod caput Ioannis inuentum esset, indicauit Valenti, qui id Constantinopolim deferri praecipit. Qui vero ad eam rem perficiendam missi fuerant, cum splendido comitatu in imperiali curru id aduehebant. Cum autem ad Pansyebium, praedium Chalcedonense, peruenissent, ita ibi constitit, ut ulterius promoueri nullam vi aut arte potuerit: ideoq; in pago Cosilari deponunt, quod is Mardonij esset. Postea Theodosius Maior id inde Constantinopolim transferre volens, sola, ut fertur, matrona (quae sacra quidem virgo videri volebat, sed diaconum adhaerentem sibi & custodem habebat) totis viribus repugnabat. Nihilominus Imperator thecam in qua caput erat purpuram inuoluit, & secum auexit, atq; ante urbem Constantinopolim recondidit, in loco quem Hebdomon vocant, ibiq; templum DEO erexit maximum & venustissimum. Extant haec apud Sozomenum lib. 7. cap. 21. in Tripartita historia lib. 9. cap. 43. & Nicephor. lib. 12. cap. 49. ubi aliter ac Sozomenus templum hoc Baptistae extruxisse Imperatorem scribit. Rursus autem Romanum Martyrologium proficitur, caput S. Ioannis Baptistae Romae asseruari in Ecclesia S. Siluestri in campo Martio: partemque illam capituli, mentum dictam, quam illud caret, Augustae praetoria in finibus Subalpinorum haberi voluit, aliaeque ciuitates easdem reliquias sibi vendicant. Hinc apparet, dubium valde esse, ubinam verum caput S. Ioannis Baptistae habeatur & colatur à Papistis: & negare non possunt, alicubi falsas reliquias capituli religioso cultu venerari.

Quamuis autem magna sit diuersitas et discrepantia authorum in ijs quae hucusq; ex illorum relatione narrauimus, tamen ab ijs omnibus dissentit author libelli de Reuelatione capituli Ioannis apud Cyprianum. Dicit enim, caput quidem Ioannis à duobus monachis inuentum esse iuxta palatium Herodis, sed ubi palatium id fuerit non indicat, & inde clam Hierosolymam fuisse delatum. Non multo vero post ibi à latronibus raptum esse, & in quodam specu absconditum, sed à Marcello inuentum, & Iuranno Alexandrino Episcopo Theophili successori allatum 4. Cal. Sept. in solemnitate Collectionis reliquiarum illius. Annis inde non multis elapsis, Felicem quendam monachum iussu diuinitus Alexandriae hoc caput clam surripere, & in Galliam transferre: Paruisse monachum & apud Pipinum tunc Aquitaniae Ducem deluisse, qui basilicam adificauit non longe à Vultonna littore, in qua cum aromatibus collocauit caput hoc: conuocatisq; à Pipino & Felice Pontificis sacerdotibus, omniq; nobilitate, consecratam illam Ecclesiam & liberalissimè dotatam, nec non monachorum collegium ibi institutum fuisse.

Narratio autem ista, quae exstat inter Cypriani Opera, nihil prorsus habet quod Cypriano dignum sit. Phrasis abest ac dissidet à Cypriani stilo sine spectes elegantiam orationis, siue eruditionem. Meminit Pipini Regis seu Ducis Aquitanorum; quis autem ille fuerit, aut quo tempore vixerit, à nemine hucusq; exquiri potuit. Intelligit fortasse author Pipinum Regem: sed quia floruit ille aliquot post Cyprianum seculis, puduit eum proculdubio vanitatis, & ne fraus deprehenderetur, pro Rege Galliae, Aquitaniae Ducem posuit.

Baronius Tom. 11. pag. 84. aliam rursus sub anno 1025. eiusdem capituli Ioan. Baptistae reuelationem ex fragmentis historiae Aquitanicae commemorat. Temporibus his, inquit, dum reuersus esset à Roma post Paschales dies gloriosus dux Vuilhelm. inuentum est caput S. Ioannis,

annis,

annis, in ipsius basilica in tugurio s. xeo cœnobij Angeriæcensis: quod sanctum caput dicunt esse proprium caput S. Ioannis Baptistæ. Tunc Vuilhelmus Dux repletus magno gaudio, sanctum Caput populorū visibus ostendendū decreuit & non solum Aquitania, verum etiā Francia & Burgundia, Hispania & Britannia atq; Longobardia & cætera gentiū diuersitas, certatim, velut amnis, deuotè ibi occurrere. Meminisse autē debuit Baronius eorum quæ scripsit in Notat. ad Martyrol. Rom. pag. 555. vltima editionis, vbi hæc ex præcedentibus inferi: Si quod itaq; caput S. Ioannis (vt legitur in tractatu de reuelatione, seu inuentione Capitis Ioannis Baptistæ) Alexandria translatum est in Gallias, non quidē Baptistæ fuit, sed alterius Ioannis martyris, qui olim cum Cyro illic passus, illustrissimus habebatur, quorū Acta ex antiquis monumentis Metaphrastes descripsit die 31. Ianu. quæ recitat Lipoman. tom. 5. & Surius tom. 1. Erat ille Ioannes patriæ Edessenus, sepultusq; vnā cum Cyro, cuius domus mutata est in Ecclesiam, homine Trium puerorum erectam, vt eadem Acta testantur. &c. Ex quibus Baronij verbis intelligimus, falsum pro vero capite Ioannis Baptistæ, adeoq; testam pro nucleo, tantā veneratione coluisse Gallos.